contrarium etiam concluditur, nimirum, si is qui immutabilis in malo patrando perpetuo manet, perpetua poena punitur; qui non sempiterne castigatur, is neque immutabilem voluntatem habebit. Nam qui immutabilem eandem habuerit, si in malo quidem, aeternae poenae servatur; sin in bono, quid opus est supplicio ei, cui coronae debentur? Atqui eos, qui hoc igne purgantur, voluntatem immutabilem habere dicitis etiam vos. Non igitur necesse est eos igne purgari.

IV. Insuper, si perfectum praemium eorum, qui sunt puri corde et animo, est videre Deum, hoc vero non aequaliter omnes consequuntur; neque igitur par est omnium purgatio; nihil ergo opus erit purgatorii ignis, si in nonnullis imperfecta purgatio fuerit: omnes enim forent aequaliter purgati per eundem ignem, et ex aequo apti ad videndum Deum. Id etiam in monte, in quo lex lata fuit, significative ac figurate factum fuit. Tunc enim non omnes eiusdem fuisse status atque ordinis constat, sed hic quidem huius, alter vero alterius, pro ratione ac modo suae quisque purgationis, iuxta Gregorium Theologum<sup>a</sup>.

V. Praeterea, magnus ille sanctus Gregorius Theologus, de Paschate contemplative atque anagogice sermonem faciens, cum ad eam partem venit in qua dicit<sup>b</sup>: « Non efferemus « autem quidquam neque in postridianum « relinquemus », ita demum expresse aperteque statuit, ultra praesentem noctem purgationem aliquam non esse; noctem quidem prae- sentem uniuscuiusque vitam appellans, nec ullam purgationem post eam admittens.

VI. Insuper idem, dum in sermone *de Plaga grandinis* ita disserit<sup>c</sup>: « Omitto dicere quae « illic sunt tormenta, quibus huiusc vitae « indulgentia eos tradit, ut satius sit nunc « castigari et purgari, quam ad cruciatum « illum transmitti, quando punitionis tempus

1. εἰ δ : εἰη S : εἰ η L. — 2. αἰδίως θέλησις LS. — 3. μὴ : δη II. — 4. ἀμετάβλητην II : ἀμεταβλήτην SL. — 5. εἰ γάρ ἀπὸ τοῦ ed., iis omissis quae uncinis inclusi, ne locus prorsus intendi nequiret. — 6. στεφανῶν II : στεφανῶν SL. — 7. δύοις ed. — 8. καθαρσίς η καὶ γάρ SL. Vide supra, p. 57, l. 19 sq. — 9. ἀξιωθέντες om. ed. — 10. δὲν τοῖς II. — 11. δὲ τοῖς ἀγίοις SL. Haec ει Marco item desumpta est; cf. supra, p. 57, l. 33 sq. — 12. ἀνακλογικῶς ed. — 13. μετ' αὐτοῦ ed. — 14. Item haec ει tota Marci est. cf. p. 58, l. 3. — 15. έω : ένω L.

a) Gregor. Naz. apud Migne. P. G., t. 36, c. 637. — b) Greg. Naz., loc. cit., c. 645. — c) Gregor. Naz., P. G., t. 35, c. 944.

« erit, non purgationis », manifeste docet nullam esse purgationem post migrationem ex hac vita, sed tantum poenam aeternam.